АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УЕМСКОЕ»
 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2017 года	                    п. Уемский		                                    №  71

Об утверждении Порядка оценки эффективности
предоставленных (планируемых к предоставлению)
налоговых льгот по местным налогам

[bookmark: sub_4]        В соответствии со ст. 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом МО «Уемское»

1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.
2. Установить обязательность проведения  оценки   предоставленных  и планируемых к предоставлению  налоговых   льгот  по местным  налогам  на предмет их бюджетной и социальной  эффективности.
3.  Назначить ответственным лицом за проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам заместителя главы по финансово-экономическим вопросам.
      4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
  5.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                             К.А. Поляшов

Утвержден
Постановлением главы
МО «Уемское»
От 16.06.2017 № 71

ПОРЯДОК
оценки   эффективности   предоставленных  (планируемых к предоставлению)  налоговых  льгот  по местным  налогам, установленных решениями Совета Депутатов МО»Уемское»

1. Оценка эффективности налоговых льгот, установленных решениями Совета депутатов муниципального образования»Уемское», проводится по налогам, являющимся налоговыми доходами бюджета муниципального образования «Уемское».
2. Ежегодная оценка эффективности налоговых льгот проводится ответственным лицом администрации  муниципального образования «Уемское». (далее муниципальное образование) в соответствии с настоящим Порядком.
3. Оценка эффективности налоговых льгот не производится в отношении налоговых льгот, предоставленных:
налогоплательщикам из числа социально не защищенных категорий граждан;
органам местного самоуправления муниципального образования, бюджетным и казенным учреждениям, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств местного бюджета
       3.1.  По налогу на имущество физических лиц бюджетная эффективность не определяется и принимается равной сумме предоставленных налоговых льгот.
4. Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:
мониторинга результатов действия налоговых льгот;
подготовки предложений:
- по планируемым к предоставлению льготам;
- о прекращении действия установленных налоговых льгот или продлении сроков их действия.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления поддержки в виде налоговых льгот.
       5. Оценка эффективности установленных налоговых льгот осуществляется по отчетным данным за истекший период действия льготы.
Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот проводится по прогнозным данным на планируемый период действия льготы.
6. Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: социальная эффективность, экономическая эффективность.
6.1. Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.
Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:
рост заработной платы;
создание новых рабочих мест;
повышение квалификации (обучение) работников;
социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих пенсионеров.
Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
6.2. Экономическая эффективность - оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы.
Экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если в результате предоставления налоговых льгот обеспечена положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности налогоплательщиков (выручка, финансовый результат, рентабельность).
В случае если предоставление налоговых льгот не привело к улучшению вышеназванных финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать льготу, экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
7. Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот производится с учетом данных налоговой отчетности (в том числе информации о сумме исчисленных налогов в бюджет муниципального образования, сумме уплаченных налогов, сумме задолженности по уплате налогов), данных финансовой отчетности налогоплательщиков.
       8.Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот осуществляется в отношении каждой категории налогоплательщиков, которой предоставлена налоговая льгота, в разрезе видов налогов, по результатам отчетного финансового года по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом.
  	Срок завершения оценки - до 15 сентября года, следующего за отчетным финансовым годом.
9. Заключение по результатам оценки эффективности налоговых льгот  представляются на рассмотрение главе муниципального образования не позднее 1 октября года, в котором производится оценка.
     10. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются для:
- разработки проекта бюджета муниципального образования на очередной    финансовый год и плановый период;
- своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых льгот;
- разработки предложений администрации муниципального образования по совершенствованию мер поддержки отдельных категорий налогоплательщиков;
- установления налоговых льгот

[bookmark: _GoBack]